ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-CTTT   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024

Về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động phòng, chống ma túy

năm 2024

      Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường

phổ thông nhiều cấp học (có cấp cao nhất là THPT);

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 2552/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30 tháng 5 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng,

chống ma túy năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy như sau:

1. Tổ chức triển khai trong đơn vị về Tháng hành động phòng, chống ma túy

và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6.

2. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống

ma túy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Kế hoạch số

461/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh) và Chương trình

phòng, chống ma túy trong ngành giáo dục và đào tạo đến năm 2025 trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh (Công văn số 2062/SGDĐT-CTTT ngày 20 tháng 6 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo).

3. Thực hiện triển khai kế hoạch Phối hợp giữa Công an Thành phố với Sở Giáo

dục và Đào tạo về Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT về tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2024 – 2030 (Kế hoạch số 1200/KHPH-

CATP-SGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2024)

- Thực hiện công tác ký kết liên tịch với công an địa phương trong công tác

phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, mại dâm và phòng, chống tệ nạn xã hội tại đơn vị.

2

- Phối hợp công an địa phương thực hiện các chuyên đề tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh,

học viên.

4. Đẩy mạnh giáo dục truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng, chống ma

túy trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh, sinh viên tại đơn vị với

các nội dung:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý,

nhà giáo, người lao động, học sinh, học viên và phụ huynh, trọng tâm là tuyên truyền

về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng

ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như

bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng,

chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy

số 73/2021/QH14 ngày 30 tháng 3 năm 2021.

- Truyền thông giáo dục cho học sinh, sinh viên về kiến thức, kỹ năng phòng

ngừa ma túy; hậu quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái

phép chất ma túy. Nghiên cứu lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống

ma túy vào các hoạt động hè 2024.

5. Tùy theo điều kiện cụ thể, các đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực, ý

nghĩa và hiệu quả thông qua băng rôn, bảng tin truyền thông trực tuyến trên trang web,

trang mạng xã hội của đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GDĐT (GDCTHSSV) (để b/c);

- UBNDTP (VX) (để b/c);

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để b/c);

- Công an Thành phố (để p/h);

- Lưu: VT, P.CTTT(Hiền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-06-14T14:20:07+0700

		2024-06-14T11:30:02+0700

		2024-06-17T22:02:45+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-06-18T08:31:37+0700

		2024-06-18T08:31:37+0700

		2024-06-18T08:31:37+0700

		2024-06-18T08:31:37+0700